

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 63/2018 - UASG 080001**

Nº Processo: TST-503245/2018-0 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de cadeiras de rodas. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 24/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conj A, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080001-05-63-2018. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/08/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDECA - 23/07/2018) 080001-00001-2018NE000187

SECRETARIA**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

Processo TST nº 502.604/2018. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Objeto: contratação do Sr. MARCOS LUÍS BORGES DE RESENDE, CPF 182.547.481-87, para prestação de serviços como integrante suplente da Comissão Executiva Nacional do 1º Concurso Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, pelo valor total de R\$ 4.000,00, no período de 23 a 26/7/2018, em substituição ao Sr. RAIMAR RODRIGUES MACHADO, CPF 253.348.750-34. Fundamento Legal: Art. 25, inc. II, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA, Ministro Presidente do TST e do CSJT, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 502159/2018-7. Aquisição de projetores de vídeo. Pregão Eletrônico nº 041/2018. Fornecedor: 3M Gerenciamento Empresarial EIRELI - ME. Item/quantidade/valor unitário. Item 1, 17, R\$ 2.598,00. Participantes: Instituto Federal de Brasília e Parque Regional de Manutenção do Exército. Vigência: de 23/7/2018 a 22/7/2019. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em <https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do>. Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.494/2018-3. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Pick-Up Center Tecnologia em Pick-Up's e Caminhões Ltda - ME. CNPJ: 04.339.617/0001-97. ESPÉCIE: segundo termo aditivo ao contrato PE-054/2016 - prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios originais, em veículos da frota do TST. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 21/9/2018 até 20/9/2019, nos termos do art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39, notas de empenho 2018NE001150 e 2018NE001151, emitidas em 6/6/2018. ASSINATURA: 20/7/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Francivaldo Araújo Fernandes, Sócio-Administrador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.947/2018-9. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Phoenix Comércio e Serviços de Limpeza Ltda. - ME. CNPJ: 12.978.051/0001-71. ESPÉCIE: 1º termo aditivo ao contrato DI-001/2018 - transporte de objetos e bens permanentes nas dependências do TST. ALTERAÇÕES: fica alterada a alíquota dos custos indiretos de 3,44% para 2,00% e o percentual de lucro de 8,00% para 3,00% na planilha de custos do contrato, reduzindo o seu valor mensal de R\$62.641,55 para R\$59.254,55 e o anual de R\$751.698,60 para R\$711.054,60, com efeitos a partir de 1º/7/2018. ASSINATURA: 18/7/2018. Pelo Contratante: José Railton Silva Rêgo, Diretor-Geral da Secretaria Substituto. Pela Contratada: Ronaldo Marinho de Araújo, Representante legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.958/2018-7. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Soberana Segurança e Vigilância Ltda. CNPJ: 01.066.493/0001-25. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato PE-058/2016 - serviços de vigilância armada, desarmada e motorizada. REVISÃO: com base nos art. 58, inc. I e § 2º, e 65, §§ 5º e 6º da Lei nº 8.666/1993, fica autorizada a revisão do contrato, em face da implantação do cartão Bilhete Único pelo Governo do Distrito Federal, que reduziu os custos com vale-transporte, além da exclusão do valor relativo à aplicação da Súmula nº 444 do TST, com efeitos a partir de 2/1/2017; REVISÃO: com base nos artigos 40, inciso XI, e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/93, artigo 5º do Decreto 2.271/97, e artigos 54 a 61 da Instrução Normativa nº 05/2017 da SEGES/MP e na cláusula quarta do contrato original, registra-se a 1ª repactuação do contrato em referência, em decorrência do Dissídio Coletivo julgado no âmbito do TRT da 10ª Região, com efeitos a partir de 28/1/2017. VALOR: o valor mensal do contrato passa para R\$ 427.427,04 o valor anual do contrato passa para R\$ 5.172.104,40. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.37, notas de empenho 2018NE001092 e 2018NE001093. ASSINATURA: 20/7/2018. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, Pela Contratada: Soneide Batista Lima, Presidente.